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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-001563/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Stelios Kympouropoulos (PPE), Dan-Ştefan Motreanu (PPE), Maria Walsh (PPE), Pierre 
Larrouturou (S&D), Anna Júlia Donáth (Renew), Tomislav Sokol (PPE), Sirpa Pietikäinen (PPE), 
Maria Grapini (S&D), Peter Pollák (PPE), Marlene Mortler (PPE), Mazaly Aguilar (ECR), Juozas 
Olekas (S&D), Andrey Slabakov (ECR), Eleni Stavrou (PPE), Matjaž Nemec (S&D), Simone 
Schmiedtbauer (PPE), Katarína Roth Neveďalová (S&D), Olivier Chastel (Renew), Manolis 
Kefalogiannis (PPE), Theodoros Zagorakis (PPE), Francesca Peppucci (PPE), Traian Băsescu 
(PPE), Iuliu Winkler (PPE), Marian-Jean Marinescu (PPE), Mircea-Gheorghe Hava (PPE), 
Gheorghe Falcă (PPE), Cristian-Silviu Buşoi (PPE), Daniel Buda (PPE), Vasile Blaga (PPE), 
Ioan-Rareş Bogdan (PPE)

Subiect: Acțiunea Comisiei împotriva mierii falsificate

Cele mai recente1constatări ale acțiunilor coordonate la nivelul UE arată că 46 % din eșantioanele de 
miere importată par a fi falsificate și neconforme cu dispozițiile Directivei privind mierea2.

Se pare că falsificarea se realizează prin adăugarea de siropuri de zahăr, coloranți și alți aditivi cu 
scopul de a reduce prețul, precum și de a ascunde adevărata origine geografică a mierii prin 
falsificarea informațiilor de trasabilitate.

Această practică ține de concurența neloială, ceea ce pune în pericol sectorul apicol, parte integrantă 
a agriculturii europene, care are un rol principal în dezvoltarea sustenabilă a zonelor rurale, creând 
locuri de muncă și aducând contribuții importante la ecosistem.

În ceea ce privește revizuirea Directivei privind mierea:

1. Intenționează Comisia să înăsprească în continuare cerințele de etichetare, inclusiv prin obligația 
de a indica exact țara sau țările de origine ale tipurilor de miere folosite pentru a obține produsul 
final, precum și proporțiile tuturor ingredientelor folosite în produsul final?

2. Cum intenționează Comisia să înăsprească controalele de trasabilitate, astfel încât să se axeze 
pe mierea importată și pe actualizarea listei metodelor de laborator folosite pentru a detecta 
fraudele?

Depunere: 16.5.2023

1 https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC130227.
2 Directiva 2001/110/CE a Consiliului din 20 decembrie 2001 privind mierea (JO L 10, 12.1.2002, p. 47).


